2019

zadání

ABSTRAKT
Tématem mé bakalářské práce je aranžérství a design výkladních skříní. V teoretické části se
zabývám historií aranžérství v zahraničí a v České republice od konce 18. století až po 90. léta
20. století. Dále mapuji dnešní profesionální tvorbu vybraných studií i jednotlivců. S náhledem
do výkladních skříní slavných značek, obchodů a obchodních domů. Také zde probírám chyby
ve výlohách v České republice. V závěru se zabývám teorií patřící k oboru.

Klíčová slova: aranžování, aranžér, výkladní skříň, obchodní centra, obchod, propagace

ABSTRACT
The theme of my bachelor thesis is window dressing and window displays design. In the theo-
retical part, I deal with the history of window dressing abroad and in the Czech Republic from
the end of 18th century till the 1990s. Also I map today´s professional work of selected agencys
and individuals. With a look into the window displays of famous brands, shops and department
stores. Besides I rewiev mistakes in Czech´s window displays. In the end I write about theory of
the window dressing.

Key words: window dressing, window display, visual merchandising, window dresser, window
trimmer, department store, shop, advertising
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ÚVOD
Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou na první pohled pozapomenutého oboru
– aranžérství. V teoretické části probírám historii oboru ve světě i u nás, která formovala jeho
podobu až do té co známe dnes. Práci jsem následně zaměřila převážně na reprezentační formu
oboru, za kterou převážně stojí designéři a studia zabývající se aranžováním. Jelikož si myslím,
že se jedná o nejdůležitější prvek, ze kterého se každý, kdo s výlohami pracuje může inspirovat.
Což jak ukazuje následující kapitola se neděje. Výlohy v českých ulicích mají mnoho chyb, ale
najdeme zde i pár vyjímečných prací. Hlavně na Pařížské ulici v Praze. Celou teoretickou část
uzavírám stručnou teorií a představením základních prodejních akcí.

V praktické části následně vypracovávám tři makety výkladních skříní v měřítku 1:7. Zde jsem
si vybrala tři rozdílné skupiny zboží, pro které jsem vytvořila návrhy instalací a následně je do
maket zakomponovala.

Toto téma jsem si pro bakalářskou práci zvolila z důvodu, že v České republice neexistuje mo-
derní odborná publikace, zabývající se aranžováním či alespoň jeho teorií. Veškeré knihy v češ-
tině jsou desítky let staré a neaktuální. Tato práce proto může sloužit jako menší náhled do světa
moderního aranžování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. HISTORIE ARANŽOVÁNÍ

Aranžování bylo v minulostí jednou z důležitých forem propagace. V této kapitole projdeme ve
stručnosti jeho vývoj od 18. do 21. století převážně ve Spojených státech, kde má nejvýraznější
průběh vývoje, jelikož jejich trh nebyl příliš narušen světovými válkami. Dále v evropských hos-
podářsky vyspělých státech a v Čechách.

1.1. Aranžování ve světě

Aranžování zboží a jeho vystavování na pohled potencionálním zákazníkům, je s obchodem
spojeno odjakživa. Nikdy ale neprodělalo takové změny jako v devatenáctém a dvacátém století.

První výkladní skříň se objevila v 18. století v Londýně, kdy ji jako jeden ze způsobu propagace
využil Francis Place1 ve svém krejčovství. V Anglii zrovna v tomto období probíhala průmys-
lová revoluce, která s sebou přinesla zlevnění zboží a jeho větší dostupnost pro střední třídu
obyvatelstva. A právě na ně byla reklama všeho druhu mířena. Další vliv na postupné rozšíření
výkladů mělo, zdokonalení výroby tabulového skla a časté požáry, které kvůli nedostatečnému
zabezpečení vznikaly. Když k nějakému požáru došlo, jeho majitel toho často využil, ke zvětšení
obchodu a umístění výkladu do spodní části fasády. (Lasc, 2018, str. 64)

První výlohy byly obvykle zaplněny různobarevným zbožím všeho druhu, jež obchod nabízel. Větší
péči svým výlohám dopřávali jen prodejci nábytku a látek. Opravdová éra výkladních skříní ale
započala až s příchodem obchodních domů. Mnohé brzy přerostly v ekonomické giganty a jejich
majitelé si tak mohli dovolit vložit do jejich propagace nemalé peníze. Jedním z jejich prvků byly
i skleněné výklady a způsob aranžování zboží na prodejnách. To již nebylo nadále skryto, ale bylo vysta-
veno co nejvíce působivým dojmem za pomocí skla, zrcadel, světel, barev, precizní řemeslné tvorby
a později i nových technologií. (Lasc, 2018, str. 52)

I když bychom mohli připsat vznik aranžování a výloh spíš Evropským obchodním domům,
byl tento koncept velmi rychle převzat v zámoří a společně s výstavbou slavných New Yorských
obchodních domů jako Macys či Bloomingdales rychle přešel do vedoucí pozice co se týče tech-
nického i uměleckého vývoje. Spojené státy mají ale na aranžování trochu jiný pohled, který
přetrval až do dnes. Kde jinde můžeme být i dnes svědky, souboje mezi dekoratéry, kteří se snaží

1 — FRANCIS PLACE (1771–1854) – vyučený řemeslník a britský sociální reformátor, jako první experimentoval s výlohou
jako s formou maloobchodního prodeje ve svém krejčovství na Charing Cross.
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co nejvíce zaujmout svou výlohou než právě v New Yorku, obzvlášť vánoční výlohy jsou často
i cílem turistů, a jsou uváděny v průvodcích.

Vraťme se ale zpět do devatenáctého století. Na jeho počátku převládá mezi prodejci snaha
o co nejlepší charakteristiku obchodu pomocí aranžování co největšího počtu nejrůznorodější-
ho zboží do výlohy. Již brzy po startu do nového století se však začíná uplatňovat způsob aran-
žování s jasně definovaným nápadem a zbožím, které chceme zrovna propagovat. Což vedlo
k značné sofistikaci výloh hlavně ve světových metropolích. Začíná se taky uplatňovat pojem
aranžér či dekoratér jako označení samostatné profese, jejíž hlavní náplní je upoutání pozornos-
ti zákazníka líbivě vystaveným zbožím. (Lasc, 2018, str. 183)

Obr. 1 – Výloha obchodního domu Marshall Field, 1910

Obr. 2 – Abraham & Straus c. 1895
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Kvůli stále větším požadavkům na aranžéry a jejich práci se postupem času začaly vytvářet nové
technologické postupy a vynalézaly nové nástroje pro práci. Mnozí aranžéři se nebáli využít ani
zcela nových technologií jen aby odlišili svou výlohu od výloh ostatních. Není proto divu, že si
elektrické osvětlení získalo rychlou oblibu právě mezi aranžéry. A právě rozšířením elektrické-
ho osvětlení bylo jedním z klíčových prvků, které posunulo aranžování k jeho moderní formě.
(Lasc, 2018, str. 209)

Světlo nejprve sloužilo především k získání zákazníkovy pozornosti a k čemuž postupem času
pomohly i mechanismy, které vytvářely otáčivý pohyb a byly využívány jako forma stojánků
k prezentaci zboží. Tyto mechanismy byly čím dál více zdokonolovány, až k složitým mecha-
nickým scénám plných pohybujích se figurek, které dodávaly výlohám efekt animace. (Lasc,
2018, str. 209, 199, 200) Tyto efekty vedle světla svou hravostí lákaly davy lidí. A svou pozornost
si získávají i dnes.

S postupným osvojováním osvětlení došlo i ke změně aranžování. Autoři výloh začali čerpat in-
spiraci z divadelní tvorby. Velký vlin na tvorbu výloh inspirovaných divadelní scénou měl Arthur
Fraser2, který vytvářel výlohy s malovaným scénickým pozadím, nábytkem, množstvím rekvizit
a figurínami s reálným vzhledem. (Lasc 2018, str. 214) „Fraserovo drama za sklem bylo tak impo-
zantní, že když vytvořil design šesti výloh celý v rudé barvě v roce 1897, spustil tím módní vlnu zná-
mou jako „červená epidemie“. (Rabinovitz, 1998, str. 78) Na jeho práci brzy navázali další autoři.

2 — ARTHUR FRASER – americký aranžéř, který začínal svou kariéru u Marshall Field v Chicagu po roce 1890

Obr. 3 – Fraserova výloha, Marshall Field, 1897 Obr. 4 – Fraserova výloha, Marshall Field, 1912
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Ve dvacátém století zaznamenal svět aranžování vliv modernismu. Ve výlohách se začal ob-
jevovat výrazný geometrická pozadí, asymetrické aranžování zboží, nové materiály, abstrakt-
ní figuríny, minimalistický nábytek sloužicí k prezentaci zboží a dramatické osvětlení. Jedním

[…]

recusandae. In enim a arcu imperdiet malesuada. Nulla est. Quis autem
vel eum iure reprehenderit qui in ea voluptate velit esse quam nihil
molestiae consequatur, vel illum qui dolorem eum fugiat quo voluptas
nulla pariatur? Sed ut perspiciatis unde omnis iste natus error sit
voluptatem accusantium doloremque laudantium, totam rem
aperiam, eaque ipsa quae ab illo inventore veritatis et quasi architecto
beatae vitae dicta sunt explicabo. Vivamus porttitor turpis ac leo.
Fusce tellus.

Etiam ligula pede, sagittis quis, interdum ultricies, scelerisque eu. Sed
vel lectus. Donec odio tempus molestie, porttitor ut, iaculis quis, sem.
Curabitur sagittis hendrerit ante. Nemo enim ipsam voluptatem quia
voluptas sit aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur
magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt. Duis ante
orci, molestie vitae vehicula venenatis, tincidunt ac pede. Morbi
imperdiet, mauris ac auctor dictum, nisl ligula egestas nulla, et
sollicitudin sem purus in lacus. Pellentesque pretium lectus id turpis.
Nulla turpis magna, cursus sit amet, suscipit a, interdum id, felis.
Pellentesque pretium lectus id turpis. Phasellus enim erat, vestibulum
vel, aliquam a, posuere eu, velit. Fusce dui leo, imperdiet in, aliquam sit
amet, feugiat eu, orci.
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Obr. 116 – Návrh jedné z A4

Obr. 117 – Návrh makety
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8. VÝLOHA SPECIÁLNÍ KOLEKCE ZNAČKY OKEWA

Značka OKEWA, která pochází z Nového Zélandu, se zabývá výrobou pláštěnek. Nejedná se
však o obyčejné plastové pláštěnky, jak je známe hlavně z dětství. Ale o kabáty a bundy se speci-
ální povrchovou úpravou, která odpuzuje vodu. Jejich nejnovější kolekce módních pláštěnek je
vyrobena ze 100% recyklované látky, která je vytvořená z PET láhví.

Instalaci najdeme v nejdelší z vyrobených maket. Jedná se o komplikovanější typ výlohy, který
je navíc dělený na menší a větší část vchodem do prodejny.

Tato prezentace kolekce Recycled Line je zaměřená hlavně na podtržení jejího původu a podpo-
ru recyklace. Zároveň ale ukázat i účelnost oblečení.

Barevnost instalace se odvíjí od barev, které využívá značka k internetové propagaci kolekce,
a které zároveň najdeme na jednotlivých modelech. Jedná se o modrou, béžovou a černou barvu.

První menší část výlohy je zakrytá polepem s odkrytým dnem a třemi kruhovými průřezy, které
jsou vedeny i skrz sklo výlohy. Což se může v reálné situaci zdát jako problém, není to však zcela
nemožné. Jedná se však o finančně nákladnější prvek. Výkladní skříň je zde proměněna na kon-
tejner na plast, zároveň ale vysvětluje výrobu látky pro kolekci. Do kontrastu k nepořádku, který
vzniká z plastového odpadu, tu je druhá část výlohy, která přímo představuje kolekci Recycled
line naaranžovanou na mužské a dvou ženksých figurínách.

Hlavními prvky této části instalace jsou vedle zboží provázky tažené mezi podlahou a dnem
v mírném sklonu, který dodává dynamiku. Tyto provázky ve několika skupinách symbolizují
dešť. Dále pak potisk dřevěné stěny, která v některých částech kryjí průhled do prodejny. Jedná
se o název kolekce, logo značky, a upravený symbol pro recyklaci.

Posledním prvkem v této části jsou tři light boxy naplněné PET láhvemi u každé figuríny, sym-
bolizující množství plastového odpadu, využitého k výrobě jednotlivého kusu.

Modely všech PET láhví jsou prostorové, vyrobené z pryskyřice za pomocí lukoprenové formy.

Hlavním cílem u této výlohy bylo ukázat že výklad nemusí být zaplněn figurínami a stojany se
zbožím.
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Obr. 118– Návrh makety

Obr. 119 – Návrh ikon potisku stěn výlohy
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9. PREZENTACE OBUVI

Poslední – třetí typ výlohy, který jsem využila pro prezentaci obuvi, je klasická výloha uzavře-
ného typu. Jedná se vlastně o dvě výkladní skříně, které ale patří jedné prodejně. Zde jsem se
zaměřila hlavně na vizuální stránku prezentace. Motivem obou výloh je obloha – denní a noční.
Denní obloha se světle modrým pozadím obsahuje místo běžných stojánků obláčky vyrobené z
bublinkové folie, ve které jsou prezentované boty s hravými odstíny připomínající barvy duhy.
Noční obloha obsahuje místo stojánků hvězdy a má tmavé pozadí v ní jsou naopak nainstalova-
né boty v metalických barvách. Celá tato prezentace pracuje s kontrastem.

Obr. 120 – Návrhy výlohy s tématem dne
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Závěr

V teoretické části bakalářské práce rozebírám nejprve historický vývoj aranžérství a výkladních
skříní jak ve světě tak v České republice. Vedle historie přibližuji i práci několika autorů kteří
v tomto oboru v minulosti působili. Následuje rozbor aranžování jako činnosti a jeho funkce
a stavu v současné společnosti. S navazující kapitolou ukazující současnou aranžérskou praxi. Na
závěr přibližuji jednotlivé základní materiály a principy využivané při aranžování. Zde záměrně
nezácházím do přílišných detailů, jelikož se jedná o velmi obsáhlé téma, které je omezené jen
naší vynalézavosti.

Na základě tohoto průzkumu jsem následně začala zracovávat praktickou část bakalářské práce.
Tím je vytvoření tří maket výkladních skříní a naaranžování zboží v nich.
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