Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Kateřina Plesníková

Studijní program Výtvarná umění

Obor/ateliér Multimédia a design/Grafický design

Forma studia prezenční Akad. rok 2018/2019

Název práce Aranžování – design výkladních skříní

Vedoucí práce dr ak. soch. Rostislav Illík

Téma práce je originální, zatím v rámci bakalářské práce na AGD neřešeno. Práce je dobře

strukturovaná, v přiměřené míře autorka pracuje s odkazy, je možno vidět i vlastní názory, což

je velmi cenné. V teoretické části práce jsou všechny potřebné údaje jak z historického

pohledu, tak také ze současnosti. Nechybí ani výčet osobností v oboru. Jsou zde vysvětleny i

jednotlivé pojmy, které tento skoro dnes zapomenutý výtvarný obor používal a i dnes používá,

včetně nových technologických trendů. Práce má více než požadovaných 25 stran čistého

textu, množství ilustračních obrázků, dostatečný rozsah literatury a el. a internetových zdrojů.

Mohu rovněž pochválit studentku za dostatečné množství konzultací a její zaujetí prací.

Graficky upravená podoba bakalářské práce má dle mého názoru dobrou úroveň.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu _0_ %.

Návrh klasifikace A – výborně

V(e) ......Zlíně................................ dne .......17. 5. 2019...............................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně